
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой 29 июня 2016 года 

 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Воткинск» в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Воткинск», принятый 

решением Воткинской городской Думы от 09 июня 2005 года № 259, с изменениями, 

внесенными решениями Воткинской городской Думы от 31.05.2006 № 86, от 30.08.2006 № 

124, от 25.04.2007 № 221, от 20.02.2008 № 319, от 27.05.2009 № 473, от 28.10.2009 № 528, от 

31.03.2010 № 567, от 28.04.2011 № 60, от 07.12.2011 № 122, от 19.09.2012 № 201, от 

24.04.2013 № 257, от 25.09.2013 № 290, от 30.04.2014 № 366, от 26.11.2014 № 433, от 

27.04.2015 № 476 (Воткинские вести, 2005, №76-77; 2006, №76; № 109; 2007, № 65-66; 2008, 

№ 44; 2009, № 79; № 142; 2010, № 43; 2011, № 61; № 142; 2012, № 125; www.votkinsk.ru, 

30.05.2013; 05.11.2013; 06.06.2014; 30.12.2014; 03.06.2015), следующие изменения: 

1) пункт 19 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«19) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»; 

2) пункт 4 части 3 статьи 15 дополнить словами «, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения 

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;»; 

3) в части 7 статьи 25 слова «затрат на их содержание» заменить словами «расходов 

на оплату их труда»; 

4) в статье 42: 

а) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции: 

«Полномочия депутата Воткинской городской Думы начинаются со дня его избрания 

consultantplus://offline/ref=6EBDB374285BE42D2CAB2ADF45890711C40F15D9035C58D731C3AABAF9EAB9C0AD997CABBF32E54923FB6Ei0CDG
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F8052C02220C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F805DC72620C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16F805DC72620C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8B53CE2020C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16C8C57C12320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D885CC12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8A55C32320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16D8E56C62320C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A8C57C52520C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036776WDI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16A815CC22720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8D55CE2D20C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=442C3A1F5268EA6F50FB3C5ECCEE93C3B88523F16B8054C12720C500621E7DED3917B7D1C7FE860D19036576WBI
consultantplus://offline/ref=C55FFC39F0156058172D18790E16A25C82CA77ABB1CBA0EA338D46F6495A0387D7D3453752E05F9BHFRAL


и прекращаются со дня начала работы Воткинской городской Думы нового созыва, за 

исключением случаев досрочного прекращения полномочий депутата Воткинской городской 

Думы.»; 

  б) часть 4.1 изложить в следующей редакции: 

 «4.1. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»; 

  в) в пункте 2 части 4.2 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» 

дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

иных объединений муниципальных образований»; 

  г) в части 7.1 слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,» 

исключить; 

 д) дополнить частью 7.2 следующего содержания: 

 «7.2. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Воткинской городской 

Думы принимается в порядке, установленном Регламентом Воткинской городской Думы, не 

позднее, чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения 

полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Воткинской 

городской Думы, - не позднее, чем через три месяца со дня появления такого основания.»; 

  е) часть 8 изложить в следующей редакции: 

 «8. Полномочия депутата Воткинской городской Думы прекращаются досрочно с 

момента вступления в силу решения Воткинской городской Думы о досрочном прекращении 

полномочий депутата Воткинской городской Думы, за исключением досрочного 

прекращения полномочий депутата по основанию, предусмотренному пунктом 9 части 7 

настоящей статьи. 

  Полномочия депутата Воткинской городской Думы прекращаются досрочно по 

основанию, предусмотренному пунктом 9 части 7 настоящей статьи, с момента досрочного 

прекращения полномочий Воткинской городской Думы.»; 

5) в статье 45.1: 

а) в пункте 6 слова «представляет на утверждение Воткинской городской Думы» 

заменить словами «вносит на утверждение Воткинской городской Думы», слова «Положения 

об органах Администрации города Воткинска с правами юридического лица» заменить 

словами «положения об органах Администрации города Воткинска в форме муниципальных 

казенных учреждений»; 

б) в пункте 11 слова «представляет на утверждение Воткинской городской Думы» 

заменить словами «вносит на утверждение Воткинской городской Думы»; 

в) в абзаце первом пункта 14 слова «представляет на рассмотрение Воткинской 

городской Думы» заменить словами «вносит на утверждение Воткинской городской Думы»; 

г) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) в порядке, предусмотренном настоящим Уставом: 

а) утверждает уставы муниципальных учреждений, назначает на должность и 

освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений, заслушивает отчеты 

об их деятельности; 

б) утверждает уставы муниципальных предприятий, назначает на должность по 

результатам конкурсных процедур руководителей муниципальных предприятий, 

consultantplus://offline/ref=8C8BAF7433EDECFA1511FEAF9477A9D18C699C9BF40D8BDA9716E8280D4BW1G
consultantplus://offline/ref=8C8BAF7433EDECFA1511FEAF9477A9D18C699C9BF40D8BDA9716E8280D4BW1G
consultantplus://offline/ref=8C8BAF7433EDECFA1511FEAF9477A9D18C66999EF2008BDA9716E8280D4BW1G
consultantplus://offline/ref=8C8BAF7433EDECFA1511FEAF9477A9D18C66999EF5078BDA9716E8280D4BW1G
consultantplus://offline/ref=037A04A870BDC89350D3B3665410AB44EDCBBFE88D4667BBAAFA09265D3758E3732F9B54CE908E47FC53B5IC59E
consultantplus://offline/ref=037A04A870BDC89350D3B3665410AB44EDCBBFE88D4667BBAAFA09265D3758E3732F9B54CE908E47FC53B5IC59E


освобождает их от должности, заслушивает отчеты об их деятельности;»; 

6) пункт 23.2 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«23.2) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования 

«Город Воткинск» физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

городского округа;»; 

7) пункт 3 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«3) нормативные и иные правовые акты Воткинской городской Думы;»; 

8) в статье 56: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Принятые и оформленные в соответствии с Регламентом Воткинской городской 

Думы решения Воткинской городской Думы подписываются Председателем Воткинской 

городской Думы.»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Нормативный правовой акт, принятый Воткинской городской Думой, 

направляется Главе муниципального образования «Город Воткинск» для подписания и 

обнародования в течение 10 дней. 

Направлению Главе муниципального образования «Город Воткинск» для подписания 

и обнародования подлежат нормативные правовые акты Воткинской городской Думы, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального 

образования «Город Воткинск» (устанавливающие правовые нормы (правила поведения), 

обязательные для неопределенного круга лиц  и рассчитанные на неоднократное 

применение).»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Глава муниципального образования «Город Воткинск» в течение 10 дней 

подписывает и обнародует нормативный правовой акт Воткинской городской Думы. 

Глава муниципального образования «Город Воткинск» имеет право отклонить 

нормативный правовой акт, принятый Воткинской городской Думой. В этом случае 

указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Воткинскую 

городскую Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о 

внесении в него изменений и дополнений. Если Глава муниципального образования «Город 

Воткинск» отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Воткинской 

городской Думой. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт 

будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 

установленной численности депутатов Воткинской городской Думы, он подлежит 

подписанию Главой муниципального образования «Город Воткинск» в течение семи дней и 

обнародованию.»; 

г) часть 7.1 признать утратившей силу; 

д) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Решениям Воткинской городской Думы устанавливающим правила, обязательные 

для исполнения на территории муниципального образования «Город Воткинск», 

присваивается регистрационный номер, который состоит из порядкового номера и 

буквенного индекса «РН». 

Решениям Воткинской городской Думы, принятым по вопросам организации 

деятельности Воткинской городской Думы и иным вопросам, не имеющим нормативного 

характера, присваивается регистрационный номер, который состоит из порядкового номера и 

буквенного индекса «РП».»; 

9) в части 3 статьи 67 слова «по решению Воткинской городской Думы, письменному 

указанию Главы муниципального образования «Город Воткинск» или Председателя 

Воткинской городской Думы» заменить словами «на основании письменного обращения 

заинтересованного субъекта по решению Воткинской городской Думы или письменному 

указанию Председателя Воткинской городской Думы»; 



10) в части 3 статьи 67.1 слова «по решению Воткинской городской Думы, 

письменному указанию Главы муниципального образования «Город Воткинск» или 

Председателя Воткинской городской Думы» заменить словами «на основании письменного 

обращения заинтересованного субъекта по решению Воткинской городской Думы или 

письменному указанию Председателя Воткинской городской Думы». 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации, официальному 

опубликованию и вступает в силу в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

_______________ В.М.Перевозчиков 

 

 

01 июля 2016 года 

№ 94-РН 

 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р.Омельянович 

 


